
建制番号 市町村名
56 苅田町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 8,201,512 57.4 8,169,280 57.6 △ 0.4 8,469,339 57.3 3.7 8,656,538 44.4 2.2 8,596,775 49.3 △ 0.7

 地 方 譲 与 税 244,497 1.7 241,558 1.7 △ 1.2 236,381 1.6 △ 2.1 204,112 1.0 △ 13.7 208,685 1.2 2.2

 地方消費税交付金 733,870 5.1 737,943 5.2 0.6 720,728 4.9 △ 2.3 855,324 4.4 18.7 940,238 5.4 9.9

歳  地 方 交 付 税 93,257 0.7 104,669 0.7 12.2 90,004 0.6 △ 14.0 91,467 0.5 1.6 91,477 0.5 0.0

 分担金・負担金 224,400 1.6 226,444 1.6 0.9 162,079 1.1 △ 28.4 89,672 0.5 △ 44.7 76,648 0.4 △ 14.5

 使用料・手数料 185,506 1.3 181,932 1.3 △ 1.9 183,002 1.2 0.6 162,893 0.8 △ 11.0 159,689 0.9 △ 2.0

 国 庫 支 出 金 1,661,472 11.6 1,502,585 10.6 △ 9.6 1,720,691 11.6 14.5 6,021,024 30.9 249.9 3,619,087 20.7 △ 39.9

 県  支  出  金 915,096 6.4 925,494 6.5 1.1 1,025,534 6.9 10.8 1,108,741 5.7 8.1 1,201,455 6.9 8.4

 財  産  収  入 13,655 0.1 16,795 0.1 23.0 58,874 0.4 250.5 13,092 0.1 △ 77.8 22,457 0.1 71.5

 繰    入    金 109,142 0.8 75,589 0.5 △ 30.7 167,721 1.1 121.9 521,276 2.7 210.8 374,818 2.1 △ 28.1

 繰    越    金 898,771 6.3 1,020,533 7.2 13.5 819,072 5.5 △ 19.7 788,593 4.0 △ 3.7 767,997 4.4 △ 2.6

 諸    収    入 385,546 2.7 327,870 2.3 △ 15.0 452,448 3.1 38.0 249,660 1.3 △ 44.8 259,283 1.5 3.9

入  地    方    債 396,700 2.8 501,500 3.5 26.4 498,800 3.4 △ 0.5 518,100 2.7 3.9 775,500 4.4 49.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 そ    の    他 215,241 1.5 155,258 1.1 △ 27.9 166,792 1.1 7.4 205,773 1.1 23.4 356,783 2.0 73.4

 歳  入  合  計 14,278,665 100.0 14,187,450 100.0 △ 0.6 14,771,465 100.0 4.1 19,486,265 100.0 31.9 17,450,892 100.0 △ 10.4

    うち一般財源等  うち一般財源等 10,413,383 72.9 10,478,415 73.9 0.6 10,845,199 73.4 3.5 11,190,285 57.4 3.2 11,574,962 66.3 3.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 9,331,385 65.4 9,290,073 65.5 △ 0.4 9,594,812 65.0 3.3 9,927,001 50.9 3.5 10,107,624 57.9 1.8

    人    件    費人    件    費 2,332,843 17.6 2,400,774 18.0 2.9 2,378,847 17.0 △ 0.9 2,713,343 14.5 14.1 2,795,395 16.9 3.0

    扶    助    費扶    助    費 2,623,671 19.8 2,573,343 19.2 △ 1.9 2,834,887 20.3 10.2 3,131,563 16.7 10.5 4,273,165 25.8 36.5

    公    債    費公    債    費 1,431,740 10.8 1,390,965 10.4 △ 2.8 1,567,479 11.2 12.7 1,225,302 6.5 △ 21.8 1,190,260 7.2 △ 2.9

歳  義務的経費計 6,388,254 48.2 6,365,082 47.6 △ 0.4 6,781,213 48.5 6.5 7,070,208 37.8 4.3 8,258,820 49.9 16.8

    普通建設事業費普通建設事業費 1,017,313 7.7 1,134,103 8.5 11.5 1,355,895 9.7 19.6 1,409,951 7.5 4.0 1,679,584 10.2 19.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 448,283 3.4 658,994 4.9 47.0 756,706 5.4 14.8 960,186 5.1 26.9 1,013,953 6.1 5.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 2,334 0.0 24,430 0.2 946.7 2,244 0.0 △ 90.8 0 0.0    皆減 8,477 0.1    皆増

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,019,647 7.7 1,158,533 8.7 13.6 1,358,139 9.7 17.2 1,409,951 7.5 3.8 1,688,061 10.2 19.7

 物    件    費 2,725,709 20.6 2,735,039 20.5 0.3 2,845,294 20.3 4.0 2,831,368 15.1 △ 0.5 3,053,424 18.5 7.8

 維 持 補 修 費 64,036 0.5 57,548 0.4 △ 10.1 63,411 0.5 10.2 60,617 0.3 △ 4.4 68,502 0.4 13.0

 補  助  費  等 957,546 7.2 978,374 7.3 2.2 853,074 6.1 △ 12.8 5,249,305 28.0 515.3 1,123,326 6.8 △ 78.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 24,438 0.2 25,645 0.2 4.9 23,746 0.2 △ 7.4 32,037 0.2 34.9 36,742 0.2 14.7

出  繰    出    金 1,163,982 8.8 1,153,644 8.6 △ 0.9 1,286,174 9.2 11.5 1,349,916 7.2 5.0 1,314,273 7.9 △ 2.6

 積    立    金 826,565 6.2 841,888 6.3 1.9 758,110 5.4 △ 10.0 713,751 3.8 △ 5.9 1,017,117 6.1 42.5

 投資･出資･貸付金 112,393 0.8 78,270 0.6 △ 30.4 37,457 0.3 △ 52.1 33,152 0.2 △ 11.5 22,581 0.1 △ 31.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 13,258,132 100.0 13,368,378 100.0 0.8 13,982,872 100.0 4.6 18,718,268 100.0 33.9 16,546,104 100.0 △ 11.6

 形  式  収  支 1,020,533 819,072 788,593 767,997 904,788

 実  質  収  支 997,664 740,708 664,885 738,444 837,544

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,390,398 5.3 9,338,425 △ 0.6 9,794,260 4.9 9,517,574 △ 2.8

 財 政 力 指 数 1.21 0.05 1.25 0.04 1.27 0.02 1.24 △ 0.03

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 11.2 △ 0.3 10.2 △ 1.0 9.4 △ 0.8 9.2 △ 0.2

 将来負担比率 62.5 △ 21.1 43.3 △ 19.2 36.7 △ 6.6 31.0 △ 5.7

 経 常 収 支 比 率 86.6 0.6 84.1 △ 2.5 84.2 0.1 85.0 0.8

 積立基金現在高 5,761,526 15.3 6,351,915 10.2 6,544,390 3.0 7,186,689 9.8

    財調基金現在高財政調整基金 3,772,488 15.2 4,002,551 6.1 4,165,028 4.1 3,949,061 △ 5.2

    減債基金現在高減債基金 189,261 0.1 39,103 △ 79.3 39,103 0.0 39,103 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,799,777 17.5 2,310,261 28.4 2,340,259 1.3 3,198,525 36.7

 地方債現在高 10,758,478 △ 6.9 9,759,424 △ 9.3 9,107,507 △ 6.7 8,738,042 △ 4.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,112,929 △ 10.9 1,851,773 △ 12.4 1,587,976 △ 14.2 1,322,013 △ 16.7

 税徴収率(合計) 99.2 0.1 99.2 0.0 98.8 △ 0.4 99.4 0.6

 税徴収率(市町村民税) 98.3 △ 0.1 98.2 △ 0.1 98.2 0.0 98.6 0.4

 税徴収率(固定資産税) 99.6 0.1 99.6 0.0 99.1 △ 0.5 99.7 0.6

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

56 苅田町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 8,202 8,169 8,469 8,657 8,597  人    件    費 2,333 2,401 2,379 2,713 2,795

 地 方 交 付 税 93 105 90 91 91  扶    助    費 2,624 2,573 2,835 3,132 4,273

 国 庫 支 出 金 1,661 1,503 1,721 6,021 3,619  公    債    費 1,432 1,391 1,567 1,225 1,190

 県  支  出  金 915 925 1,026 1,109 1,201  普通建設事業費 1,017 1,134 1,356 1,410 1,680

 繰    入    金 109 76 168 521 375  災害復旧事業費 2 24 2 0 8

 諸    収    入 386 328 452 250 259  物    件    費 2,726 2,735 2,845 2,831 3,053

 地    方    債 397 502 499 518 776  補  助  費  等 958 978 853 5,249 1,123

 そ    の    他 2,516 2,579 2,346 2,319 2,533  そ    の    他 2,166 2,132 2,146 2,158 2,424

 歳  入  合  計 14,279 14,187 14,771 19,486 17,451  歳  出  合  計 13,258 13,368 13,983 18,718 16,546

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 86.0 86.6 84.1 84.2 85.0

 実質公債費比率 11.5 11.2 10.2 9.4 9.2

 将来負担比率 83.6 62.5 43.3 36.7 31.0

 積立基金現在高 4,995 5,762 6,352 6,544 7,187

 地方債現在高 11,560 10,758 9,759 9,108 8,738

　うち臨財債現在高 2,372 2,113 1,852 1,588 1,322
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